
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

детский сад «СКАЗКА» города ИГАРКИ.

ПРИКАЗ №{/ , -  А

23 января 2023 года г. Игарка

О назначении ответственных за организацию 
работы по обеспечению антитеррористической защищённости 

в МКДОУ д/с «Сказка» г. Игарки

Во исполнение постановления главы МГО от 23.03.2018 г. № 189-ПГ «О внесении 
изменений в постановление главы Малышевского городского округа от 10.10.2016 г. № 620-ПГ 
«Об утверждении Положения об участии органов местного самоуправления Малышевского 
городского округа в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма», приказа Отдела образования 
администрации МГО от 20.04.2018 г. № 96/од «О назначении ответственных за участие в 
профилактике терроризма и экстремизма», Плана взаимодействия с территориальными 
органами безопасности, территориальными органами МВД РФ и территориальными органами 
Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма в образовательных организациях Малышевского городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заведующего МКДОУ д/с «Сказка» г. Игарки Бикчурину С.Н. ответственным за 
организацию работы по обеспечению антитеррористической защищённости в МКДОУ д/с 
«Сказка» г. Игарки, ответственным за участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма в МКДОУ д/с «Сказка» г. Игарки зам. заведующего по АХЧ Балаева 
Александра Александровича и лиц их замещающих.

2. Утвердить функциональные обязанности ответственных лиц учреждения на выполнение 
мероприятий по антитеррористической защите объекта.

3. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе совершения 
террористического акта на территории МКДОУ д/с «Сказка» г. Игарки (Приложение №1)

4. Утвердить памятку о правилах поведения в местах массового пребывания людей при угрозе 
совершения террористического акта (Приложение № 2).

5. Ответственному лицу проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со 
всеми работниками учреждения:
- первичный инструктаж - при приеме на работу;
- повторный инструктаж (организуется не реже одного раза в полугодие);
- внеплановый, целевой инструктаж (проводится по мере надобности в зависимости от

причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его осуществление).
Инструктаж проводить по утвержденной программе проведения инструктажа по 

антитеррористической безопасности, с обязательной записью в Журнале учета 
инструктажей по антитеррористической безопасности.

6. Установить пропускной режим в МКДОУ д/с «Сказка» г. Игарки



Контроль исполнения настоящего

Заведующий МКДОУ 
д/с «Сказка» г. Игарки

а оставляю за собой.

С.Н. Бикчурина

С приказом ознакомлен:
Ф.И.О. Дата Подпись

с в  У  У Z 1 . & / .  г ъ



Приложение № £  к приказу 
№Л? -А от «23 » Г  ^  2023г.

«УТВЕРЖДАЮ»
дующий МКДОУ «Сказка» г. Игарки 
- > . С.Н. Бикчуцина

; '  C.V
Правила, порядок поведения и действий 

при угрозе осуществления террористического акта

1. Общие рекомендации гражданам по действиям в экстремальных ситуациях.
Терроризм — это метод, посредством которого организованная группа или партия 

стремится достичь провозглашенных ею целей через систематическое использование 
насилия. Для нагнетания страха применяются такие методы террористических действий, 
как взрывы и поджоги жилых и административных зданий, магазинов, вокзалов, захват 
заложников, автобусов, угоны самолётов и др.

Для предотвращения возможного террористического акта или уменьшения его 
последствий необходимо соблюдать следующие меры предосторожности:

не трогайте в вагоне поезда (электрички, трамвая, троллейбуса, автобуса), подъезда 
дома или на улице ( рынке в общественных местах и т.д.) бесхозные пакеты ( сумки, 
коробки и т.п.) и не подпускайте к ним других. Сообщите о находке сотруднику 
полиции;
в присутствии террористов не выражайте своё неудовольствие, воздержитесь от резких 
движений, криков, стонов;
при угрозе применения террористами оружия ложитесь на живот, защищая голову 
руками, дальше от окон, застеклённых дверей, проходов, лестниц; в случае ранения 
двигайтесь как можно меньше — это уменьшит потерю крови; будьте внимательны, 
используйте любую возможность для спасения; если произошел взрыв- примите меры к 
недопущению пожара и паники, окажите первую медицинскую помощь пострадавшим; 
постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей и сообщить их прибывшим 
сотрудникам спецслужб.

2. Рекомендации по действиям населения в конкретных ситуациях.
2.1. Действия в случае обнаружения подозрительного предмета, который может 

оказаться самодельным взрывным устройством.
2.1.1. Если Вы обнаружили подозрительный предмет - ни в коем случае не оставляйте 

этот факт без внимания!
2.1.2. Находясь в общественном транспорте, опросите окружающих Вас людей для того, 

чтобы получить информацию о его хозяине. Если таковой не установлен, немедленно 
сообщите о находке водителю (машинисту, кондуктору, сотруднику полиции).

2.1.3. При обнаружении подозрительного предмета в подъезде своего дома опросите 
соседей. Возможно, он принадлежит кому-то из них. Если владелец предмета не 
установлен - немедленно сообщите о находке в отделение полиции.

2.1.4. При обнаружении подозрительного предмета в учреждении немедленно сообщите 
о находке его руководителю (в школе - дежурному администратору, прим, ред.)

2.1.5. Во всех перечисленных случаях:
- не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку;



- зафиксируйте время её обнаружения;
- постарайтесь сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше от опасной 
находки;
- обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы;

- не забывайте, что Вы являетесь основным очевидцем.
2.1.6. Помните!

Внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В качестве 
камуфляжа для взрывных устройств используются обычные сумки, пакеты, свёртки, 
коробки, игрушки и т.п.

2.1.7. Родители!
Вы отвечаете за жизнь и здоровье Ваших детей. Разъясните детям, что любой предмет, 
найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность для их жизни.

2.1.8. Ещё раз напоминаем!
Не предпринимайте самостоятельных действий с находками или подозрительными 
предметами, которые могут оказаться взрывными устройствами - это может 
привести к их взрыву, многочисленным жертвам, разрушениям.

2.2. Как действовать, если Вы попали в перестрелку?
2.2.1 .Если стрельба застала Вас на улице:

- сразу же лягте и осмотритесь, выберите ближайшее укрытие и проберитесь к нему, 
не поднимаясь в полный рост. Укрытием могут служить выступы зданий, памятники, 
бетонные столбы, бордюры, канавы и т.д.
При первой возможности спрячьтесь в подъезде жилого дома, в подземном переходе и 

дождитесь окончания перестрелки;
- примите меры для спасения детей, при необходимости прикройте их своим телом;
- по возможности сообщите о происшедшем сотрудникам полиции.

2.2.2. Если стрельба застала Вас дома, укройтесь в ванной комнате и лягте на пол, т.к. 
находиться в жилой комнате опасно из-за рикошета.

2.3. Как действовать при захвате автобуса (троллейбуса, трамвая) террористами?
Если Вы оказались в захваченном террористами автобусе (троллейбусе, трамвае) 
старайтесь соблюдать следующие рекомендации:
- не привлекайте к себе внимание террористов, не смотрите им в глаза, снимите 
ювелирные крашения. Женщинам в мини-юбках желательно прикрыть ноги;
- успокойтесь и попытайтесь отвлечься от происходящего, например, начните читать, 
разгадывать кроссворды;
- не передвигайтесь по салону и не открывайте сумки без разрешения террористов;
- осмотрите салон, отметьте места возможного укрытия в случае стрельбы;
- не реагируйте на провокационное или вызывающее поведение террористов;
- если спецслужбы предпримут попытку штурма — немедленно ложитесь на пол между 
креслами и оставайтесь в таком положении до конца штурма;
- после освобождения немедленно покиньте автобус (троллейбус, трамвай), т.к. не 
исключена возможность предварительного его минирования террористами и взрыва 
(возгорания).

2.4. Как действовать, если Вы оказались в заложниках.
2.4.1. Если Вы оказались в заложниках:

- не допускайте действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению 
оружия;
- переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите в глаза преступникам, 
не ведите себя вызывающе;
- не допускайте истерики и паники, выполняйте требования преступников, не



возражайте им, не рискуйте своей жизнью и жизнью окружающих;
- прежде чем что-либо сделать (сесть, встать, попить, сходить в туалет и т.д.),
спросите разрешения у преступников; ч

если Вы ранены, постарайтесь не двигаться. Этим Вы предотвратите 
дополнительную потерю крови.

2.4.2. В ходе действий спецслужб по освобождению заложников:
- лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;
- держитесь по возможности подальше от проёмов дверей, окон;
- ни в коем случае не бегите навстречу работникам спецслужб или от них, так как 
Вас могут принять за преступника.

2.5. Действия при получении информации об эвакуации.
Если информация о начале эвакуации застала Вас в квартире:
- возьмите документы, деньги, ценности;
- отключите электричество, газ, воду, погасите в печи (камине) огонь;
- окажите помощь в эвакуации пожилым и тяжелобольным людям;
- закройте входную дверь на замок;
-возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных за 
эвакуацию лиц.

3. Рекомендации руководителям предприятия, организаций, 
учреждений по действиям в экстремальных ситуациях

3.1. Меры при обнаружении подозрительного предмета, который может оказаться 
взрывным устройством.

3.1.1. Предупредительные меры:
- ужесточение пропускного режима при входе (въезде) на территорию учреждения;
- ежедневные обходы территории учреждения и её осмотр на предмет 

своевременного обнаружения взрывных устройств или подозрительных 
предметов;

- периодическая проверка складских помещений;
- тщательный подбор и проверка кадров;
- при сдаче складских помещений в аренду рекомендуется включать в договор пункты, 

дающие право при необходимости проверять их по усмотрению руководителя 
учреждения.

3.1.2. В случае обнаружения подозрительного предмета, который может оказаться 
взрывным устройством;

- сообщить об этом в правоохранительные органы;
- дать сотрудникам указание находиться на безопасном расстоянии от обнаруженного 

предмета, не приближаться, не трогать, не вскрывать и не перемещать находку;
- при необходимости приступить к эвакуации людей в соответствии с имеющимся 

планом:
- обеспечить беспрепятственный подъезд к месту обнаружения предмета автомашин 

правоохранительных органов, медицинских, пожарных и других служб;
- к моменту прибытия следственно-оперативной группы обеспечить присутствие лиц, 

обнаруживших находку.
3.2. Порядок приема сообщений, содержащих угрозы террористического характера, по 
телефону и письменно.

3.2.1. При приёме телефонного сообщения, содержащего информацию 
террористического характера:

- постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге;



- по ходу разговора отметьте пол, примерный возраст, особенности речи звонившего 
(голос, тембр речи, произношение, манера речи и т. д.);

- отметьте звуковой фон (шум, звуки, голоса);
- определите характер звонка (городской или междугородний);
- зафиксируйте точное время начала разговора и его продолжительность;
- при наличии на Вашем телефонном аппарате автомата определения номера — запишите 

определившийся номер.
3.2.2. При получении письменной угрозы:
- уберите документ в чистый полиэтиленовый пакет и жёсткую папку;
- не оставляйте на нём отпечатков своих пальцев;
- не расширяйте круг лиц, знакомых с содержанием документа;
- не сшивайте документ, не склеивайте, не сгибайте и не мните его, не делайте на нём 

надписей.

Будьте бдительны!



Приложение № Jc к приказу
№ /2  -А от «23 » О  /  2023г.
«УТВЕРЖДАЮ»

ЮУ «Сказка» г. Игарки
у ,

С.Н. Бикчурина

о правилах поведения обучающихся, воспитанников и сотрудников 
МКДОУ д/с «Сказка» г. Игарки 

в местах массового пребывания людей при угрозе совершения 
террористического акта

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного предмета

1. Лицу обнаружившему подозрительный предмет, не трогать, не вскрывать и не 
перемещать находку, запомнить время её обнаружения.

2. Немедленно сообщить о нём лицу, ответственному за антитеррористическую безопасно < 
и заведующему ОУ, или лицу заменяющему.

3. Немедленно сообщить по телефонам: 112 - единая служба спасения; дежурному по УФСБ 
города по тел. 8 (343) 383-27-31, 8 (343) 65-7-70-14,
в полицию - МО МВД России «Асбестовский» - дежурная часть 2-04-02; 8 (343) 65-2-04- 
02 об обнаружении подозрительного предмета;

4. Действовать в дальнейшем в соответствии с его указаниями.
5. Освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100м;
6. По возможности обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной зоны с 

соблюдением мер предосторожности;
7. Организовать экстренную эвакуацию воспитанников и персонала из здания ОУ, не 

сообщая, во избежание паники, об угрозе взрыва;
8. По прибытии представителей правоохранительных органов действовать по их указанию.
Основными признаками взрывоопасного предмета являются:
У наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальные, 

осветительных, учебно-имитирующих средств, пиротехнических изделий или их элементов;
У наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и т.д.);
У наличие звука работающего часового механизма;
У наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек;
У резкий запах горюче-смазочных материалов или растворителей, исходящего дыма (что 

может быть связано с разложением химических элементов);
У наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, «Бомба», 

«Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.).
У Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные 

предметы: коробки, сотовые телефоны, игрушки и т.п.
При захвате людей в заложники Немедленно сообщить по телефонам: 112 - единая 

служба спасения; МЧС 01; 8(39172)2-12-04; в полицию - ОП МВД России по г. Игарке - 
дежурная часть 02; 8 (39172) 2-24-02 о ситуации, сложившейся в ОУ; Принять меры по 
обеспечению беспрепятственного прохода (проезда) на территорию ОУ сотрудников



МВД, МЧС, ФСБ, автомобилей скорой медицинской помощи; С прибытием сотрудников 
спецподразделений МВД, и ФСБ сообщить имеющуюся информацию;

Не противоречить террористам, выполнять их требования, если это связано с причинением 
ущерба жизни и здоровью людей;

Не провоцировать действия, которые могут повлечь за собой применение террористами 
оружия;

По своей инициативе в переговоры с террористами не вступать.
Если Вас захватили в заложники:
• По возможности возьмите себя в руки, успокойтесь и не паникуйте.
• Подготовьтесь физически, морально и эмоционально к возможному трудному 

испытанию.
• Не пытайтесь бежать, если нет полной уверенности в успешности побега.
• Если вас связали, постарайтесь незаметно расслабить верёвки;
• Расположитесь по возможности подальше от окон, дверей и самих похитителей.
• Если место вашего похищения неизвестно, постарайтесь определить его по различным 

признакам.
• Запомните о террористах как можно больше информации: их количестве, степени 

вооружённости, особенности внешности, особенностях и темах разговоров.
• Избегайте смотреть похитителям прямо в глаза.
• Не делайте резких и угрожающих движений, не провоцируйте террористов на 

необдуманные действия.
• При взаимодействии с террористами выполняйте все их распоряжения, займите позицию 

пассивного сотрудничества. Не высказывайте категорических отказов. Но и не выражайте им 
своих симпатий и приверженности их идеям. Не принимайте их сторону.

• Если вас спрашивают, говорите спокойным голосом, избегайте вызывающего, 
враждебного поведения. На вопросы отвечайте кратко. Не допускайте заявлений, которые могут 
повредить тебе или другим людям.

• При наличии проблем со здоровьем заявляйте об этом спокойным голосом.
• Сохраняй умственную активность, найдите себе какое - либо занятие (жизненные 

воспоминания, небольшие физические упражнения, разминка).
• Для поддержания сил ешь и пей, что дают, даже если нет аппетита и пища не вкусная.
• В случае штурма помещения правоохранительными органами лягте на пол лицом вниз, 

сложив руки на затылке.

При приёме по телефону сообщения, содержащего угрозы террористического 
характера

1. Не прерывая говорящего и не вдаваясь в панику, выслушать предполагаемого 
террориста и попытаться получить как можно больше информации о характере звонка;

2.
2. По окончании разговора не прерывать связь;
3. Обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его 

продолжительность.
4. Немедленно сообщить по телефонам: 112 - единая служба спасения; МЧС - 01; 

8(39172)2-12-04; в полицию - ОП МВД России по г. Игарке - дежурная часть 02; 8 (39172) 2-24-02



о поступившем телефонном звонке;
5. Отметьте характер звонка - городской или междугородний.
6. Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного 

транспорта, звук телеаппаратуры, голоса др.)
7. Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге.
8. Постарайтесь в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы:
• Куда, кому, по какому телефону звонит этот человек?
• Какие конкретные требования он (она) выдвигает?
• На каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного?
• Как и когда с ним (с ней) можно связаться?
• Кому вы можете или должны сообщить?
9. По ходу разговора отметьте для себя пол и примерный возраст звонившего, 

особенности его речи:
• голос громкий - тихий; высокий - низкий;
• темп речи: быстрая - медленная;
• произношение отчётливое, искажённое, с заиканием, шепелявое, с акцентом или 

диалектом;
• манера речи: развязная, с издёвкой с нецензурными выражениями.
И. По окончании разговора, не кладите трубку на телефонный аппарат (для возможности 

определения номера телефона звонившего), немедленно сообщите в правоохранительные органы.
12. При наличии автоматического определителя номера запишите определившийся 

номер телефона в тетрадь, что позволит избежать его случайной утраты.
13. При использовании звукозаписывающей аппаратуры сразу же извлеките кассету с 

Записью разговора и примите меры к её сохранности. Обязательно установите на её место другую 
кассету.

14. По окончании разговора не распространяйтесь об этом посторонним, а сразу 
сообщите о нём должностным лицам ОУ, или конкретно ответственному за террористическую 
безопасность.

15. При необходимости организовать эвакуацию учащихся и персонала согласно плану 
экстренной эвакуации из ОУ;

16. Обеспечить беспрепятственную работу оперативно-следственной группы, 
кинологов ит.д.

При обращении с анонимными материалами, 
содержащими угрозы террористического характера 

К После получения такого документа обращайтесь с ним максимально осторожно. По 
возможности, уберите его в чистый, плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и поместите в 
отдельную жесткую папку.
2. Постарайтесь не оставлять на нем отпечатков своих пальцев.
3. Если документ поступил в конверте - его вскрытие производите только с левой или 
правдой
стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами.
4. Сохраняйте всё: сам документ с текстом, любые вложения, конверт, упаковку, ничего не 
выбрасывайте.
5. Не расширяйте круг лиц, знакомившихся с содержанием документа.
6. Запомните обстоятельства получения или обнаружения письма, записки.
7. Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не разрешается делать



надписи, подчеркивать или обводить отдельные места в тексте, писать резолюции и указания, 
также запрещается их мять и сгибать. При исполнении резолюции и других надписей на 
сопроводительных документах не должно оставаться давленых следов на анонимных материалах.
8. Анонимные материалы направляются в ОВД с сопроводительным письмом, в котором 
указываются конкретные признаки анонимных материалов (вид, количество, каким способом и на 
чем исполнены, с каких слов начинается и какими заканчивается текст, наличие подписи и т.п.), а 
так же обстоятельства, связанные с их распространением, обнаружением или получением.
9. Регистрационный штамп проставляется только на сопроводительных письмах организации 
и заявления граждан, передавших анонимные материалы в инстанции.

С памяткой ознакомлен (а):


		2023-02-06T16:38:33+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "ДЕТСКИЙ САД "СКАЗКА" ГОРОДА ИГАРКИ"




